

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO****MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS/SE****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022****PROCESSO LICITATÓRIO 18/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios para atender as demandas da Prefeitura Municipal e demais órgãos participantes, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital.*

**Fornecedor : REAL ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 02.403.172/0001-31**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.100,00	Quilogramas	AÇÚCAR EMBAL 1KG	nota 10	nota 10	R\$ 1,90	R\$ 2.090,00	R\$ 5,99	R\$ 6.589,00	68,28	R\$ 4,09
2	1.100,00	Pacotes	CAFÉ EM PÓ 250G	novohorizonte	novohorizonte	R\$ 1,98	R\$ 2.178,00	R\$ 8,75	R\$ 9.625,00	77,37	R\$ 6,77
3	700,00	Unidades	LEITE EM PÓ 500G	laserenissima	laserenissima	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00	R\$ 23,50	R\$ 16.450,00	40,43	R\$ 9,50
4	340,00	Unidades	MARGARINA EMBAL 500G	primor	primor	R\$ 5,00	R\$ 1.700,00	R\$ 7,58	R\$ 2.577,20	34,04	R\$ 2,58
5	710,00	Unidades	BISCOITO MAISENA PCT 400G	fabise	fabise	R\$ 3,97	R\$ 2.818,70	R\$ 4,97	R\$ 3.528,70	20,12	R\$ 1,00
6	710,00	Unidades	BISCOITO SALGADO PCT C/ 400G	fabise	fabise	R\$ 2,90	R\$ 2.059,00	R\$ 4,41	R\$ 3.131,10	34,24	R\$ 1,51
7	2.250,00	Unidades	ACHOCOLATADO LÍQUIDO 1LT	italac	italac	R\$ 4,09	R\$ 9.202,50	R\$ 10,71	R\$ 24.097,50	61,81	R\$ 6,62
8	400,00	Unidades	LEITE LÍQUIDO EM CAIXA 1 LITRO	betania	betania	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00	R\$ 6,57	R\$ 2.628,00	14,76	R\$ 0,97
9	170,00	Pacotes	MILHO DE PIPOCA PCT C/ 500G	maratá	maratá	R\$ 3,40	R\$ 578,00	R\$ 3,99	R\$ 678,30	14,79	R\$ 0,59
10	225,00	Unidades	REQUEIJÃO CREMOSO EMBL. 200G	betania	betania	R\$ 3,60	R\$ 810,00	R\$ 7,00	R\$ 1.575,00	48,57	R\$ 3,40
11	336,00	Unidades	BISCOITO ROSQUINHA EMB. 400G	fabise	fabise	R\$ 3,80	R\$ 1.276,80	R\$ 8,02	R\$ 2.694,72	52,62	R\$ 4,22
12	140,00	Unidades	ADOÇANTE LÍQUIDO 100ML	maratá	maratá	R\$ 3,40	R\$ 476,00	R\$ 7,80	R\$ 1.092,00	56,41	R\$ 4,40
13	200,00	Unidades	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	fabise	fabise	R\$ 3,60	R\$ 720,00	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00	56,36	R\$ 4,65
14	85,00	Pacotes	SAL REFINADA IODADO 1KG	veneza	veneza	R\$ 0,60	R\$ 51,00	R\$ 3,33	R\$ 283,05	81,98	R\$ 2,73
15	340,00	Unidades	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	maratá	maratá	R\$ 2,74	R\$ 931,60	R\$ 5,00	R\$ 1.700,00	45,20	R\$ 2,26
16	340,00	Unidades	CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	maratá	maratá	R\$ 2,70	R\$ 918,00	R\$ 6,14	R\$ 2.087,60	56,03	R\$ 3,44
17	340,00	Unidades	CHÁ DE CIDREIRA, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	maratá	maratá	R\$ 2,70	R\$ 918,00	R\$ 3,98	R\$ 1.353,20	32,16	R\$ 1,28
18	340,00	Unidades	CHÁ DE HORTELÃ, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	maratá	maratá	R\$ 2,70	R\$ 918,00	R\$ 6,26	R\$ 2.128,40	56,87	R\$ 3,56
19	340,00	Unidades	CHÁ DE BOLDI, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	maratá	maratá	R\$ 2,70	R\$ 918,00	R\$ 6,64	R\$ 2.257,60	59,34	R\$ 3,94
20	400,00	Quilogramas	ARROZ BRANCO EMBAL. 1KG	brasil	brasil	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00	R\$ 5,15	R\$ 2.060,00	18,45	R\$ 0,95
21	600,00	Quilogramas	ARROZ PARBOLIZADO EMB. 1KG	sepé	sepé	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00	45,57	R\$ 2,93
22	1.800,00	Fardos	FLOCOS DE MILHO (FARINHA FLOCADA) - Fardo com 20x500g. Prazo validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	coringa	coringa	R\$ 28,35	R\$ 51.030,00	R\$ 40,80	R\$ 73.440,00	30,51	R\$ 12,45
23	1.300,00	Quilogramas	FEIJÃO CARIOQUINHA - EM QUILO in natura, novo, Embalagem de 1Kg	brasil	brasil	R\$ 7,29	R\$ 9.477,00	R\$ 9,16	R\$ 11.908,00	20,41	R\$ 1,87
24	500,00	Pacotes	Macarrão com ovos tipo ninho (cabelo de anjo) – Embalagem 500 gramas. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis)	iara	iara	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00	R\$ 10,92	R\$ 5.460,00	27,66	R\$ 3,02
25	700,00	Pacotes	Macarrão parafuso pct 500 g .	brandini	brandini	R\$ 4,40	R\$ 3.080,00	R\$ 4,51	R\$ 3.157,00	2,44	R\$ 0,11
26	400,00	Pacotes	Macarrão tipo massa para sopa; , embalagem de 500g	brandini	brandini	R\$ 7,30	R\$ 2.920,00	R\$ 7,38	R\$ 2.952,00	1,08	R\$ 0,08
27	440,00	Pacotes	MACARRÃO ESPAGUETE PCT 500 G -	lili	lili	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 4,70	R\$ 2.068,00	42,55	R\$ 2,00
28	500,00	Quilogramas	Farinha de trigo Caracterização: 1kg	sarandi	sarandi	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	2,86	R\$ 0,20
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 321.202,30</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 625.017,31</b>	<b>48,61%</b>	<b>R\$ 303.815,01</b>		

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORACAO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO  
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1AA2B1EF8DC22133BF667A

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
29	350,00	Unidades	OLEO DE SOJA EMB. 900ML	soya	soya	R\$ 7,80	R\$ 2.730,00	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00	35,00	R\$ 4,20
30	550,00	Unidades	ACHOCOLATADO LÍQUIDO CAIXA 200ML	maratá	maratá	R\$ 1,09	R\$ 599,50	R\$ 2,34	R\$ 1.267,00	53,42	R\$ 1,25
31	500,00	Unidades	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM 1KG	isabelly	isabelly	R\$ 4,28	R\$ 2.140,00	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00	34,15	R\$ 2,22
32	1.940,00	Quilogramas	leite líquido, embalagem tetrapack de 1 litro, uht, desnatado, mínimo de 120 dias, ambiente seco e arejado.	betania ( LITRO )	betania ( LITRO )	R\$ 5,50	R\$ 10.670,00	R\$ 14,31	R\$ 27.761,40	61,57	R\$ 8,81
33	400,00	Unidades	Milho De Mungunzá: Milho Para Canjica. Embalagem Transparente Com Prazo De Validade De 12 Meses A Partir Da Data De Fabricação, Contendo 500g De Peso Líquido.	maratá	maratá	R\$ 1,95	R\$ 780,00	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00	80,50	R\$ 8,05
34	178,00	Pacotes	Colorau - 250G	maratá	maratá	R\$ 2,75	R\$ 489,50	R\$ 5,18	R\$ 922,04	46,91	R\$ 2,43
35	400,00	Pacotes	Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, apresentação: lasanha; peso 500g	iara	iara	R\$ 6,30	R\$ 2.520,00	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00	37,00	R\$ 3,70
36	520,00	Unidades	CREME DE LEITE CX C/200G	betania	betania	R\$ 3,05	R\$ 1.586,00	R\$ 13,17	R\$ 6.848,40	76,84	R\$ 10,12
37	570,00	Unidades	EXTRATO DE TOMATE 340G	juliana	juliana	R\$ 1,60	R\$ 912,00	R\$ 12,67	R\$ 7.221,90	87,37	R\$ 11,07
38	260,00	Unidades	Maionese Tradicional, De 1ª Primeira Qualidade, Acondicionada Em Embalagem Original De Fábrica, Pote C/ 200g.	hellmans	hellmans	R\$ 3,50	R\$ 910,00	R\$ 7,67	R\$ 1.994,20	54,37	R\$ 4,17
39	660,00	Unidades	GOIABADA - Doce não confeitado - Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: goiaba, forma apresentação: com pedaços da casca, prazo validade mínimo: 12 meses. Pote 600gramas	popular	popular	R\$ 4,35	R\$ 2.871,00	R\$ 16,00	R\$ 10.560,00	72,81	R\$ 11,65
40	360,00	Unidades	Leite condensado, tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura, prazo validade mínimo: 12 meses, caixa com 395g	italac	italac	R\$ 4,94	R\$ 1.778,40	R\$ 6,36	R\$ 2.289,60	22,33	R\$ 1,42
41	260,00	Unidades	Milho Verde, em conserva, embalagem contendo 285g, com identificação do produto e prazo de validade. Ingredientes: Milho verde em grãos, água, sal. Milho cozido no vapor.	fugini	fugini	R\$ 3,21	R\$ 834,60	R\$ 3,21	R\$ 834,60	0,00	R\$ 0,00
42	660,00	Unidades	Ervilha, reidratada, em conserva, contendo no mínimo 300g, embalagem	fugini	fugini	R\$ 3,27	R\$ 2.158,20	R\$ 8,00	R\$ 5.280,00	59,13	R\$ 4,73
43	1.900,00	Unidades	iogurte - Embalagem com 1 litro	pv	pv	R\$ 5,85	R\$ 11.115,00	R\$ 14,65	R\$ 27.835,00	60,07	R\$ 8,80
44	520,00	Unidades	MISTURA A BASE DE AMIDO - 460 GRAMAS. TIPO "CREMOGEMA" .	maizena	maizena	R\$ 6,88	R\$ 3.577,60	R\$ 7,32	R\$ 3.806,40	6,01	R\$ 0,44
45	1.050,00	Quilogramas	Carne bovina in natura, tipo corte: maminha da alcatra, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado(a). 1KG	friboi	friboi	R\$ 33,98	R\$ 35.679,00	R\$ 42,59	R\$ 44.719,50	20,22	R\$ 8,61
46	850,00	Quilogramas	Frango abatido inteiro, congelado (à -18°C).	avivar	avivar	R\$ 9,86	R\$ 8.381,00	R\$ 13,48	R\$ 11.458,00	26,85	R\$ 3,62
47	500,00	Quilogramas	Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado(a)	friboi	friboi	R\$ 12,64	R\$ 6.320,00	R\$ 24,73	R\$ 12.365,00	48,89	R\$ 12,09
48	400,00	Quilogramas	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: peito, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado(a), processamento: sem pele, sem osso	copacol	copacol	R\$ 13,99	R\$ 5.596,00	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	44,04	R\$ 11,01
49	300,00	Quilogramas	Carne bovina in natura, tipo corte: patinho, apresentação: moída, estado de conservação: congelado(a)	friboi	friboi	R\$ 28,99	R\$ 8.697,00	R\$ 58,75	R\$ 17.625,00	50,66	R\$ 29,76
50	250,00	Quilogramas	Embutido, tipo: linguiça calabresa, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a)	perdigão	perdigão	R\$ 19,66	R\$ 4.915,00	R\$ 36,30	R\$ 9.075,00	45,84	R\$ 16,64
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 321.202,30</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 625.017,31</b>	<b>48,61%</b>	<b>R\$ 303.815,01</b>		

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORACAO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO  
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1AA2B1EF8DC22133BF667A

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
51	300,00	Quilogramas	Frios, variedade: mortadela, tipo preparação: cozido, composição: com toucinho em cubos, apresentação: fatiado, estado de conservação: resfriado(a)	confiança	confiança	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00	R\$ 21,95	R\$ 6.585,00	70,16	R\$ 15,40
52	650,00	Dúzias	OVOS de galinha: embalagem em dúzia, em caixas de papelão. Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixas deverão ter selo de procedência com data de validade.	sonovo	sonovo	R\$ 6,50	R\$ 4.225,00	R\$ 23,80	R\$ 15.470,00	72,69	R\$ 17,30
53	300,00	Quilogramas	QUEIJO TIPO MUSSARELA	ponta verde	ponta verde	R\$ 43,66	R\$ 13.098,00	R\$ 53,97	R\$ 16.191,00	19,10	R\$ 10,31
54	300,00	Quilogramas	Frios, variedade: presunto de peru, tipo preparação: cozido, apresentação: fatiado, estado de conservação: resfriado(a)	rezende	rezende	R\$ 27,49	R\$ 8.247,00	R\$ 37,21	R\$ 11.163,00	26,12	R\$ 9,72
55	170,00	Unidades	Abacaxi	in natura	in natura	R\$ 2,74	R\$ 465,80	R\$ 4,66	R\$ 792,20	41,20	R\$ 1,92
56	700,00	Dúzias	BANANA IN NATURA - graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	in natura	in natura	R\$ 3,29	R\$ 2.303,00	R\$ 6,26	R\$ 4.382,00	47,44	R\$ 2,97
57	1.400,00	Unidades	LARANJA ESPÉCIE PÊRA - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPÉCIE PÊRA	in natura	in natura	R\$ 0,24	R\$ 336,00	R\$ 5,30	R\$ 7.420,00	95,47	R\$ 5,06
58	400,00	Quilogramas	MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL	in natura	in natura	R\$ 1,94	R\$ 776,00	R\$ 11,25	R\$ 4.500,00	82,76	R\$ 9,31
59	2.000,00	Quilogramas	MARACUJÁ: DE ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS - MARACUJÁ: DE ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, DE 1ª QUALIDADE, AMADURECIDO, IN NATURA.	in natura	in natura	R\$ 8,89	R\$ 17.780,00	R\$ 28,61	R\$ 57.220,00	68,93	R\$ 19,72
60	750,00	Quilogramas	GOIABA VERMELHA, FRUTA, APRESENTAÇÃO NATURAL	in natura	in natura	R\$ 5,79	R\$ 4.342,50	R\$ 11,93	R\$ 8.947,50	51,47	R\$ 6,14
61	600,00	Quilogramas	TOMATE, Legume in natura	in natura	in natura	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00	R\$ 9,99	R\$ 5.994,00	78,08	R\$ 7,80
62	390,00	Quilogramas	CEBOLA BRANCA, LEGUME IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 3,84	R\$ 1.497,60	R\$ 6,03	R\$ 2.351,70	36,32	R\$ 2,19
63	1.200,00	Quilogramas	PIMENTÃO, LEGUME IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 4,94	R\$ 5.928,00	R\$ 11,15	R\$ 13.380,00	55,70	R\$ 6,21
64	750,00	Quilogramas	BATATA - TIPO INGLESA BATATINHA, VERDURA IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 3,18	R\$ 2.385,00	R\$ 8,03	R\$ 6.022,50	60,40	R\$ 4,85
65	350,00	Quilogramas	CHUCHU, IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 2,46	R\$ 861,00	R\$ 7,98	R\$ 2.793,00	69,17	R\$ 5,52
66	470,00	Quilogramas	CENOURA, LEGUMA IN NATURA.	in natura	in natura	R\$ 3,29	R\$ 1.546,30	R\$ 8,00	R\$ 3.760,00	58,88	R\$ 4,71
67	530,00	Quilogramas	ABÓBORA MORANGA, LEGUME IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 2,29	R\$ 1.213,70	R\$ 6,90	R\$ 3.657,00	66,81	R\$ 4,61
68	650,00	Quilogramas	BETERRABA, LEGUME IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 2,74	R\$ 1.781,00	R\$ 7,84	R\$ 5.096,00	65,05	R\$ 5,10
69	500,00	Quilogramas	REPOLHO, LEGUME IN NATURA	in natura	in natura	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	68,88	R\$ 5,51
70	500,00	Quilogramas	COENTRO, Apresentação: Natural	in natura	in natura	R\$ 1,74	R\$ 870,00	R\$ 8,64	R\$ 4.320,00	79,86	R\$ 6,90
71	500,00	Quilogramas	Alho, Condimento, apresentação: natural, adicional: cabeça	in natura	in natura	R\$ 12,58	R\$ 6.290,00	R\$ 17,70	R\$ 8.850,00	28,93	R\$ 5,12
72	600,00	Quilogramas	Inhame, Legume in natura	in natura	in natura	R\$ 2,59	R\$ 1.554,00	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00	70,23	R\$ 6,11
73	500,00	Quilogramas	Batata doce, Legume in natura	in natura	in natura	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00	69,18	R\$ 6,71
74	500,00	Quilogramas	Quiabo, Legume in natura	in natura	in natura	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00	R\$ 20,38	R\$ 10.190,00	50,98	R\$ 10,39
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 321.202,30</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 625.017,31</b>		<b>48,61%</b>	<b>R\$ 303.815,01</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 321.202,30	R\$ 625.017,31	48,61%	303.815,01

Homologo e ratifico todos os atos do pregão. Publique-se.

Gestor: - Endereço: RUA SAGRADO CORACAO DE JESUS Nº: 90, Bairro CENTRO  
CEP: 49.170-000 LARANJEIRAS/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1AA2B1EF8DC22133BF667A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Laranjeiras-SE , 19 de Setembro de 2022

JOSÉ DE ARAÚJO LEITE NETO  
PREFEITO MUNICIPAL